南投縣竹山鎮中和國民小學 107學年度家庭教育推動小組 會議紀錄

一、 會議日期：107年 9 月 12日星期三下午 13:30至 14:30

二、 會議地點：辦公室

三、 主席 校長

四、 出席人員： 如附件

五、 紀錄： 林棋勇

依據家庭教育法及南投縣政府家庭教育中心推行家庭教育計畫，學校教育在

正式課程外，每學年須實施 4 小時家庭教育課程教學。

本學期預計家庭推動相關活動如下，請各單位協助配會辦理：

1. 祖父母節活動

辦理時間：107/09/03

活動說明：利用家庭教育摺頁進行宣導、並請學生填寫祖父母節學習單。

2.迎新活動暨家長座談會

辦理時間 107/08/30

活動說明：透過迎新活動及家長座談彼此交流 ，並宣導家庭教育。

3.班親會

辦理時間：107/09/19

活動說明：辦理各班親師懇談會、編輯家長日親職手冊，宣導家庭教育與親

子互動辦理各班親師懇談會、編輯家長日親職手冊，宣導家庭教育與親子互

動觀念。

4.專題講座一：親職教育講座講座--

辦理時間：107/08/20

活動說明：針對親子互動相關主題，邀請本處處長李孟珍演講，主題：愛與

榜樣幫助每個孩子成功。

5.專題講座二：親職教育講座講座--

辦理時間：107/09/19

活動說明：針對親子互動相關主題，特別邀請吳海助博士演講，主題：陪伴

成長，建立學習型家庭。

6.專題講座三：親職教育講座講座--

辦理時間：108/03/13

活動說明：針對親子互動相關主題邀請吳海助博士演講，主題：生活脈胳中

的有說有笑親子溝通。

7.慶祝母親節晚會

辧理時間：108/05/07

  活動說明：透過慶祝母親節晚會，營造溫馨氣氛，讓學童了解親情的偉大，

進而化為行動，培養學生感恩惜福情懷。

8.12年課綱說明會(家長場)

辧理時間：108/05/30

活動說明：辧理 12年課綱家長說明會，提升家長理解及參與課綱實踐的實務

能力。

9.婦幼安全宣導

辧理時間：108/03/05

活動說明：由本縣警察局婦幼隊到校進行婦幼安全宣導，以保護婦幼之安

全。

10.家庭教育宣導：

辦理時間：108/06/11

活動說明：利用週二彈性時間進行家庭教育宣導，以促進孩童對家庭的向心

力，並了解家庭成員之間如何表達關心。

11.社區搓湯圓活動

辧理時間：107/12/20

活動說明：社區於冬至當日辦理搓湯圓，讓孩童能夠與祖父母、父母共同搓

湯圓，增進彼此感情。

12.學生慶生會：

辦理時間：107/9/25、107/12/11、108/02/19、108/06/11

活動說明：每學期進行四次慶生會，藉由慶生會活動，感謝父母對自己的付

出，並能珍惜生命的價值。

13.家庭訪問：

辦理時間：107/10/04、107/11/28、108/01/09、108/03/27

活動說明：每學期進行四次家庭訪問，促進親師合作機制，以協助家長了解

學童，強化親師生良性互動溝通。

14.加強家庭聯絡簿親師溝通交流

辦理時間：107/09/01~108/06/30

活動說明：利用家庭聯絡簿加強導師與家長之間的溝通，學校並在學期中安

排定期檢閱，了解親師溝通狀況。

七、臨時動議：無

八、散會